Il est aisé de le montrer pour la notion de subsistance ; elle n'arrive au degré d'explicitation nécessaire à la science que si l'on peut la rattacher à l'être et aux premières divisions de l'être : essence et existence ou puissance et acte. Et il se trouve que dans ce travail d'analyse et de réduction à l'être les théologiens catholiques ne sont pas tous d'accord, il est au moins trois théories de la subsistance - celle des thomistes, celle de Scot, celle de Suarez. De même, la notion suarezienne de la relation dans le traité de la Trinité diffère notablement, on le sait, de la notion thomiste.

Pour savoir ce qu'est la personnalité ou la subsistance, saint Thomas étudie ce qui est requis *a parte rei*— pour vérifier les jugements de sens commun qui opposent le moi qui est homme à la nature *par laquelle* il est homme, le moi *qui* existe à l'existence *par laquelle* il existe, le moi *qui* agit à la faculté *par laquelle* il agit et aux actes qui lui conviennent. Saint Thomas, dans cette analyse, ne se contente pas, comme le prétend M. Bergson, de « réduire en système les dissociations effectuées sur le réel par la pensée commune et le langage— », mais il cherche à rendre les jugements du sens commun *intelligibles en fonction de l'être*. Suivant la méthode d'Aristote, le langage l'aide à distinguer les concepts exprimés par les mots— et aux concepts irréductibles entre eux et à un troisième, en vertu de l'objectivité de l'intellect, doivent répondre des irréductibilités réelles—. Le critérium de ces irréductibilités conceptuelles et réelles n'est nullement le langage, c'est *l'être* objet formel de l'intelligence, c'est le rapport des divers concepts avec le premier de tous. - Appliquons cette méthode pour savoir ce qu'est la personnalité ou la subsistance. Tout le monde dit : cet homme *est* bon, cet homme *est* raisonnable, mais on ne dit pas : cet homme est la bonté, cet homme est la rationabilité. Pourquoi ?

Parce que le verbe *être* prétend exprimer *l'identité* non pas logique mais *réelle* du sujet et du prédicat ; or, la bonté ou la rationabilité de cet homme n'est qu'un de ses caractères, ce n'est pas lui-même. D'autre part, sous prétexte que le verbe être doit exprimer une identité réelle, on ne peut se refuser avec les Sophistes à admettre la vérité de cette proposition « cet homme est bon » ; on ne peut se contenter de dire « l'homme est l'homme », « le bon est le bon », ou avec Parménide « l'être est, le non-être n'est pas ». On ne peut nier, disait Platon, la possibilité du jugement. Il faut seulement expliquer ce qui en fonde la vérité *a parte rei*. D'où vient qu'on peut dire : cet homme est bon, cet homme est existant, cet homme est agissant, etc ? C'est que, sous des formalités multiples, la bonté, l'existence, l'action, il y a un seul et même sujet qui est bon, qui existe, qui agit. En effet, dire : cet homme est bon, c'est dire : cet être qui est homme est